

Comisia de selecție-HCL Azuga nr. 13/ 24.02.2025

Nr. REG – CSN- SUSA ...75..../ ...26.11.2025.....

Nr. înreg. Primăria Orașului Azuga 15696/27.11.2025

Aprobat prin H.C.L. Azuga nr. 2/16.01.2026 privind validarea Administratorului Executiv și a unui Administrator Neexecutiv în Consiliul de Administrație al SC Servicii Urbane Stațiunea Azuga SRL conform clasamentului final aprobat de comisie, precum și aprobarea repetării procedurii de selecție pentru nominalizarea celui de-al doilea administrator neexecutiv

Raportul final se publică pe pagina de internet a autorității publice tutelare locale, a întreprinderii publice și a AMEPIP, cu respectarea prevederilor Regulamentului general privind protecția datelor.

Raport Final

al Comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru ocuparea posturilor de membri în Consiliul de administrație al Societății Comerciale SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L.

Cuprins

Capitolul 1 - Referințe	3
Capitolul 2 – ETAPELE PROCEDURII DE SELECȚIE.....	4
2.1. Proiect, Componenta inițială, Componenta integral.....	4
2.2 Publicarea anunțului.....	5
Capitolul 3 - Modul de desfășurare a procedurii de selecție	5
3.1 Dosarele de candidatură depuse în urma publicării anunțului de selecție. Lista lungă, Lista scurtă	6
3.2. Declarațiile de intenție.....	9
3.3. Interviu. Finalizare punctaj acordat.....	12
Capitolul 4-Concluzii	14

CAPITOLUL 1 – REFERINȚE

Prezentul raport este elaborat în urma finalizării procedurii de selecție a administratorilor la S.C. SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L. pentru un mandat de 4 ani.

Prezentul raport este elaborat în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, H.G. nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, și Ordinul A.M.E.P.I.P. nr. 651/ 2024, publicat în M.Of. nr. 187 / 04.03.2025 privind stabilirea nivelului minim al indicatorilor de performanță la întreprinderile publice

Prezentul raport este elaborat de Comisia de Selecție și Nominalizare a candidaților pentru posturile de un administrator executiv și doi administratori neexecutivi din cadrul consiliului de administrație la SUS A, cimisie constituită prin Hotărârea Consiliului Local a Orașului Azuga nr. 13/ 24.02.2025 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru posturile de administrator executiv și administratori neexecutivi din cadrul consiliului de administrație la SUS A și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al acestei comisii, fiind formată din Adm. public Neagoe Răzvan – Președinte, Consilier Local Petre Adrian – Membru; Secretariat comisie – Șef Serviciu Adm. SUS A – Sandu Marius Dragoș, și completată prin Dispoziția Primarului Orașului Azuga nr. 66/ 14.03.2025 privind completarea comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru posturile de un administrator executiv și doi administratori neexecutivi din cadrul consiliului de administrație la SUS A cu expertul independent, d-na expert contabil Liliana Ionescu, S.C. Clib Accounting Professional S.R.L.- Bușteni.

Procedura de selecție a membrilor Consiliului de administrație la S.C. SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L, pentru un mandat de 4 ani, s-a derulat în mod transparent, cu scopul de a asigura profesionalizarea consiliului, potrivit standardelor de guvernanță corporativă a întreprinderilor publice.

Prezentul Raport final cuprinde, conform art. 1, alin (1), pct. 18 din Anexa nr.1 la HG nr. 639/2023 următoarele:

- Rezultatul evaluării fiecărui candidat de pe lista scurtă în procedura de selecție;
- Clasamentul acestora și punctajele obținute în conformitate cu criteriile de evaluare;
- Modul în care, colectiv, candidații propuși corespund profilului consiliului.

Autoritatea publică tutelară locală : U.A.T. AZUGA, str. Independenței nr. 10 A, loc. Azuga județul Prahova;

Întreprinderea publică: S.C. SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L., înființată în anul 2012 în baza H.C.L. Azuga nr. 84/2012 privind aprobarea înființării unei societăți comerciale, având ca Asociat Unic Consiliul Local al orașului Azuga, societate comercială de interes local, este persoană juridică română, are forma juridică de societate cu răspundere limitată, forma de proprietate integrală de stat, are sediul social în Str. Independenței nr. 10A, Azuga, jud. Prahova, CUI: RO 30774291, nr. de înregistrare la Registrul comerțului J 29/1574/11.10.2012, Identificator Unic la Nivel European: ROONRC.J29/1574/2012, desfășurând activități economice, încadrarea întreprinderii publice fiind în categoria comercial, societate administrată potrivit sistemului unitar, și este o întreprindere publică guvernată de prevederilor OUG.nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare.

Conducerea S.C. SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L. este asigurată de Adunarea Generală a Acționarilor, Asociatul Unic – Consiliul Local Azuga, reprezentat prin Consiliul de Administrație, compus din doi Administratori Neexecutivi provizorii și un Administrator Executiv care asigură conducerea executivă a societății și are delegate atribuțiile exclusive de conducere, Consiliu de Administrație fiind format din trei membrii, în baza H.C.L. Azuga nr. 23/28.02.2018 privind stabilirea numărului candidaților pentru funcțiile de membrii în Consiliul de Administrație al S.C. "SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA" S.R.L.

Inițial, S.C. SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L. s-a aflat în curs de repetare a procedurii de selecție aprobată inițial de Consiliul Local al Orașului Azuga prin H.C.L. Azuga nr. 45/17.04.2019 privind aprobarea Scrisorii de Așteptări privind Consiliul de Administrație al S.C. „Servicii Urbane Statiunea Azuga” S.R.L., a Planului de Selecție pentru selecția a doi membrii în Consiliul de Administrație al S.C. „Servicii Urbane Statiunea Azuga” S.R.L. și a Profilului Candidaților la Consiliul de Administrație al S.C. „Servicii Urbane Statiunea Azuga” S.R.L., precum și HCL Azuga nr. 75/13.06.2019 de aprobare a repetării procedurii de selecție.

Până la constituirea noii comisii de selecție prin H.C.L. Azuga nr. 13/ 24.02.2025 nu a fost depusă nici o candidatură și nici nu au fost primite solicitări în acest sens în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanta corporativă a întreprinderilor publice.

CAPITOLUL 2 – ETAPELE PROCEDURII DE SELECȚIE

2.1. Proiect, Componenta inițială, Componenta integrală

Procedura de selecție și nominalizare: membrii consiliului de administrație al societății S.C. SERVICII URBANE STAȚIUNEA AZUGA S.R.L.

Comisia de Selecție și Nominalizare a candidaților pentru posturile de administrator executiv și administratori neexecutivi din cadrul consiliului de administrație la SUSA, a fost constituită prin Hotărârea Consiliului Local a Orașului Azuga nr. 13/ 24.02.2025 privind constituirea comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru posturile de administrator executiv și administratori neexecutivi din cadrul consiliului de administrație la SUSA și aprobarea regulamentului de organizare și funcționare al acestei comisii, fiind formată din Adm. public Neagoe Răzvan – Președinte, Consilier Local Petre Adrian – Membru; Secretariat comisie – Șef Serviciu Adm. SUSA – Sandu Marius Dragoș, și completată prin Dispoziția Primarului Orașului Azuga nr. 66/ 14.03.2025 privind completarea comisiei de selecție și nominalizare a candidaților pentru posturile de administrator executiv și administratori neexecutivi din cadrul consiliului de administrație la SUSA cu expertul independent, d-na expert contabil Liliana Ionescu, S.C. Clib Accounting Professional S.R.L.- Bușteni.

Comisia de Selecție și Nominalizare a procedat la elaborarea Proiectului componentei inițiale a planului de selecție a administratorilor SUSA, iar prin adresa nr. 7619/10.06.2025, UAT Oraș Azuga, în calitate de autoritate publică tutelară locală a transmis către Agenția pentru Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice (AMEPIP), Proiectul componentei integrale a planului de selecție a administratorilor SUSA în scopul verificării conformității legale, primindu-se răspunsul cu nr. 5929/24.06.2025- nr. REG CSN SUSA 09/24.06.2024.

Proiectul a fost publicat pe site-ul Primăriei Orașului Azuga și al societății S.C. „Servicii Urbane Statiunea Azuga” S.R.L., la adresele: -

<https://primariaazuga.ro/informatii-de-interes-public/informatii-generale-2/informatii-sc-servicii-urbane-statiunea-azuga-srl/proiect-componenta-integrala-plan-sectie-administratori-susa-2025>

<https://new.susa.com.ro/2025/05/28/proiect-componenta-integrala-a-planului-de-sectie-administratori-c-a-susa/>

Proiectul componentei inițiale a planului de selecție a administratorilor SUSA a fost actualizat și completat cu indicatorii de performanță, forma finală a proiectului fiind aprobată potrivit Deciziei președintelui comisiei nr. 1/28.07.2025-Reg CSN SUSA nr. 13/28.07.2025, iar prin adresa comisiei de selecție și nominalizare nr. Reg CSN SUSA 14/28.07.2025 – 9867/28.07.2025 a fost înaintat spre aprobare prin hotărâre a Consiliului Local Azuga.

Prin Hotărârea Consiliului Local Azuga nr. 80/31.07.2025 s-a aprobat Componenta integrală a Planului de selecție a membrilor în Consiliul de Administrație al S.C. „Servicii Urbane Statiunea Azuga” S.R.L., înregistrată în registrul CSN sub nr. 15/21.08.2025.

2.2. Publicarea anunțului

Anunțul pentru selecție membrilor C.A. SUSA- un administrator executiv și doi administratori neexecutivi, a fost publicat pe data de 26.08.2025 pe următoarele site-uri:

1. Platforma on-line- site de recrutare resurse umane cu mare vizibilitate la nivel național POSTURI.GOV.RO, data publicării 26.08.2025:

<https://posturi.gov.ro/anunt/procedura-sectie-3-membrii-in-consiliul-de-administratie-susa-oug-109-2011/>

2. Pagina de internet a întreprinderii publice, pe prima pagina-anunțuri SUSA: <https://new.susa.com.ro>

<https://new.susa.com.ro/2025/08/25/hcl-azuga-nr-80-31-07-2025-privind-aprobarea-componentei-integrale-a-planului-de-sectie-a-membrilor-in-consiliul-de-administratie-al-s-c-servicii-urbane-statiunea-azuga-s-r-l/>

<https://new.susa.com.ro/2025/08/25/anunt-sectie-pentru-trei-membrii-in-consiliul-de-administratie-al-s-c-servicii-urbane-statiunea-azuga-s-r-l/>

3. Pagina de internet a autorității publice tutelare Primăria Orasului Azuga:

- <https://primariaazuga.ro/informatii-de-interes-public/informatii-generale-2/informatii-sc-servicii-urbane-statiunea-azuga-srl/anunt-sectie-membrii-in-consiliul-de-administratie-al-s-c-servicii-urbane-statiunea-azuga-srl-t>

- <https://primariaazuga.ro/informatii-de-interes-public/informatii-generale-2/informatii-sc-servicii-urbane-statiunea-azuga-srl/hcl-azuga-nr-8031072025-privind-aprobarea-componentei-integrale-a-planului-de-sectie-a-membrilor>

4. Doua publicații economice de largă răspândire, presa scrisă, data publicării 26.08.2025:

4.1. – Adevărul – Mica publicitate, pag. 15

4.2. – Bursa – Anunțuri diverse, pag.6

5. Dovada publicare scrisoare de așteptări și anunț selecție pe site-ul AMEPIP (Introduceți la CUI APT: 2843850):

<https://amepip.gov.ro/apt-local-central/>

Termenul limită pentru depunerea candidaturilor: 30.09.2025, ora 14,30;
Solicitări de clarificări din partea candidaților până la data limită de depunere a candidaturilor: nu a fost cazul;

Solicitări de clarificări din partea candidaților ulterioare datei de depunere a candidaturilor: nu a fost cazul.

CAPITOLUL 3 - MODUL DE DESFĂȘURARE A PROCEDURII DE SELECȚIE

3.1 Dosarele de candidatură depuse în urma publicării anunțului de selecție. Lista lungă, Lista scurtă.

3.1.1.- În data de 01.10.2025, conform Procesului- verbal de ședință al comisiei nr. 3/01.10.2025 – nr. reg. CSN SUSA 29/01.10.2025, ora 10.30, la sediul UAT Oraș Azuga, Primăria Oraș Azuga, str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, având ca punct pe ordinea de zi:

-Deschiderea dosarelor de candidatură și confruntarea cu documentația solicitată prin raportare la criteriile minime și solicitarea de clarificări suplimentare referitoare la întrunirea minimului de criterii, dacă este cazul.

- S-au analizat, verificat și aprobat următoarele rezultate ale Etapei de selecție a dosarelor -analiza documentelor depuse la dosarele de candidatură pentru selecția membrilor în consiliul de administrație SUSA – documente obligatorii solicitate conform anunț selecție -, pentru fiecare candidat în parte, și solicitări de clarificări suplimentare, după cum urmează:

-Nr. dosare de candidatură depuse până la data de 30.09.2025, ora 14,30: - 4 (patru) dosare.

- Nr. de înregistrare act analiză comisie Rezultate Etapei de selecție a dosarelor:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. dosar candidatură la Reg. Primăriei Oraș Azuga și Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare	Nr. înregistrare acte REZULTAT ANALIZĂ DOSAR, pentru fiecare candidat în Registrul de intrări-ieșiri documente Comisie de Selecție și Nominalizare
1	Candidat 1	11690/ 09.09.2025 REG CSN-19/09.09.2025	REG CSN-25/01.10.2025
2	Candidat 2	12150/18.09.2025 REG CSN-21/18.09.2025	REG CSN-26/01.10.2025
3	Candidat 3	12213/ 19.09.2025 REG CSN-22/19.09.2025	REG CSN-27/01.10.2025
4	Candidat 4	12532/25.09.2025 REG CSN-23/25.09.2025	REG CSN-28/01.10.2025

Concluzie comisie CSN rezultate analiză dosar candidatură, pentru fiecare candidat în parte:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înregistrare REZULTAT ANALIZĂ DOSAR, pentru fiecare candidat în Registrul de intrări-ieșiri documente Comisie de Selecție și Nominalizare	CONCLUZIE COMISIE CSN-REZULTAT ANALIZĂ DOSAR, pentru fiecare candidat în parte
1	Candidat 1	REG CSN-25/01.10.2025	AMÂNARE CONCLUZIE. SOLICITARE CLARIFICĂRI conf. pct. a de mai jos.
2	Candidat 2	REG CSN-26/01.10.2025	AMÂNARE CONCLUZIE. SOLICITARE CLARIFICĂRI conf. pct. b de mai jos.

3	Candidat 3	REG CSN-27/01.10.2025	ADMIS
4	Candidat 4	REG CSN-28/01.10.2025	ADMIS

Clarificări suplimentare :

Comisia de selecție a solicitat clarificări către nr. crt. a și b de mai jos, transmise prin corespondența electronică, pe adresele de e-mail precizate în CV, cu termen limită de transmitere a răspunsului candidaților respectivi de 2 zile de la primirea solicitării, electronic.

a. Candidat 1, solicitare clarificări nr. 31/01.10.2025

-stabilirea disponibilității de deplasare și a locației domiciliului/ reședinței- respectiv adresa de domiciliu conform C.I. fiind în mun. Tulcea, iar în adresa de pe plicul depus pentru candidatură figurând adresă de domiciliu din mun. Brașov -transmiterea unui document care atestă un drept legal de locație/reședință/domiciliu în mun. Brașov.

- solicitare transmitere adeverință medicală eliberată de medicul de familie.

b. Candidat 2, solicitare clarificări nr. 32/01.10.2025

-stabilirea disponibilității de deplasare și a locației reședinței- respectiv adresa de domiciliu conform C.I. fiind în mun. București, iar în adresa de pe plicul depus pentru candidatură se precizează cu reședință în Azuga -transmiterea unui document care atestă dreptul legal de reședință în loc. Azuga.

3.1.2. În data de 06.10.2025, conform Procesului- verbal de ședință al comisiei nr. 4/06.10.2025 – nr. reg. CSN SUSA 36/06.10.2025, ora 11,00, la sediul UAT Oraș Azuga, Primăria Oraș Azuga, str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, privind analizarea, verificarea, avizarea și aprobarea rezultatelor FINALE din etapa de analiză a documentelor depuse la dosarele de candidatură pentru selecția membrilor în consiliul de administrație SUSA, astfel:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înregistrare acte solicitare de clarificări suplimentare	Nr. răspuns la solicitarea de clarificări suplimentare	Concluzie CSN
1	Candidat 1	REG CSN-31/01.10.2025	REG CSN-34/02.10.2025	Răspuns conform ADMIS
2	Candidat 2	REG CSN-32/01.10.2025	REG CSN-33/02.10.2025	Răspuns conform ADMIS

Prin Decizia președintelui comisiei nr. 3 / 06.10.2025- nr. Reg. CSN SUSA 37/ 06.10.2025, Comisia de selecție și nominalizare a aprobat lista lungă din cadrul procesului de selecție a candidaților pentru posturile de administratori ai societății, cu toți candidații care au trimis dosarul de candidatură complet și răspunsul la solicitările de clarificări în termenul stabilit, astfel:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înregistrare REZULTAT ANALIZĂ DOSAR + rezultat analiză clarificări pentru fiecare candidat în Registrul de intrări- ieșiri documente Comisie de Selecție și Nominalizare	CONCLUZIE COMISIE CSN-REZULTAT FINAL ANALIZĂ DOSAR, și clarificări, pentru fiecare candidat în parte
1	Candidat 1	-REG CSN-25/01.10.2025 - Proces-Verbal analiză răspuns clarificări și concluzie finală comisie -nr. crt. 1-, nr. 36/ 06.10.2025	ADMIS
2	Candidat 2	- REG CSN-26/01.10.2025 - Proces-Verbal analiză răspuns clarificări și concluzie finală comisie- nr. crt. 2-, nr. 36/ 06.10.2025	ADMIS
3	Candidat 3	REG CSN-27/01.10.2025	ADMIS
4	Candidat 4	REG CSN-28/01.10.2025	ADMIS

Conform anunțului de selecție, dosarele de candidatură au trebuit să conțină în mod obligatoriu următoarele documente:

- Copia actului de identitate;
- Copia diplomelor de studii;
- Curriculum vitae;
- Cazierul judiciar;
- Adeverința medicală care atestă starea de sănătate corespunzătoare;
- Formularele:
 - declarație pe proprie răspundere privind statutul de "independent" - **formular nr. 1**;
 - declarație pe proprie răspundere privind calitatea de membru în consilii de administrație ale întreprinderilor publice, altele decât cel în care urmează a fi numit - **formular nr. 2**;
 - declarație de consimțământ prin care candidatul își exprimă acordul de a se procesa datele sale personale în scopul procedurii de recrutare și selecție - **formular nr. 3**;
 - declarație pe proprie răspundere privind neîncadrarea în situația unui conflict de interese - **formular nr. 4**;
 - declarație pe proprie răspundere prin care candidatul va confirma că nu se află într-una din situațiile de incapacitate și că nu a suferit o condamnare pentru o infracțiune legată de conduita profesională - **formular nr. 5**.
 - declarație pe proprie răspundere prin care candidatul va confirma că nu a fost destituit/ă dintr-o funcție publică sau nu i-a încetat contractul individual de muncă pentru motive disciplinare în ultimii 5 ani - **formular nr. 6**.

Transmiterea răspunsului către candidați:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înregistrare răspuns CSN transmis către candidații din lista lungă, în Registrul de intrări-ieșiri documente Comisie de Selecție și Nominalizare
1	Candidat 1	-REG CSN-38/07.10.2025
2	Candidat 2	- REG CSN-39/07.10.2025
3	Candidat 3	REG CSN-40/07.10.2025
4	Candidat 4	REG CSN-41/07.10.2025

3.1.3. În data de 14.10.2025, conform Procesului-verbal de ședință al comisiei nr. 5/14.10.2025 – nr. reg. CSN SUSA 42/14.10.2025, orele 11,00-13,00, la sediul UAT Oraș Azuga, Primăria Oraș Azuga, str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, privind analizarea, verificarea informațiilor din dosarele rămase în lista lungă, stabilirea și aprobarea punctajului din formularul grila de evaluare, precum și stabilirea întrebărilor din planul de interviu, aprobarea listei scurte și a termenului de depunere declarații de intenție, inclusiv precizări pentru membrii comisiei asupra metodei de evaluare și modalitatea de notare și de calcul a punctajului, astfel:

- S-a stabilit modalitatea de calcul a punctajului din grila de evaluare, având în vedere că este necesar selectarea a trei membrii în Consiliul de Administrație SUSA formula de calcul pentru stabilirea punctajului minim - *Pragul individual minim acceptat – Pragul minim colectiv, fiind calculat ca punctaj minim acceptat pentru criteriu în total/ [numărul candidați x punctajul maxim]x 100, deci prin raportare la numărul de membrii CA (3).

- Criteriile folosite în cadrul grilei de evaluare și întrebările care vor fi în cadrul interviului pentru finalizarea punctajului vor urma descrierea din cap. VI, pag. 12-17 din Anexa nr. 3 la HCL 80/2025 – Profilul C.A. și profilul candidatului.

- S-au stabilit întrebările din planul de interviu.

- S-a stabilit ca Punctajul final să se acorde în baza și în urma interviului.

Prin Decizia președintelui comisiei nr. 4 / 14.10.2025- nr. Reg. CSN SUSA 43/ 14.10.2025, Comisia de selecție și nominalizare a aprobat LISTA SCURTĂ din cadrul procesului de selecție a candidaților pentru posturile de administratori ai societății, fiind incluși și selectați toți cei patru candidați, și comunicarea selecției candidaților din lista scurtă, respectiv transmiterea comunicării către toți cei 4 candidați.

LISTA SCURTĂ:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. dosar candidatură la Reg. Primăriei Oraș Azuga și Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare	Obs.
1	Candidat 1	11690/ 09.09.2025 REG CSN-19/09.09.2025	x
2	Candidat 2	12150/18.09.2025 REG CSN-21/18.09.2025	x
3	Candidat 3	12213/ 19.09.2025 REG CSN-22/19.09.2025	x
4	Candidat 4	12532/25.09.2025 REG CSN-23/25.09.2025	x

-S-a aprobat transmiterea solicitării de depunere a Declarație de intenție la comisie, potrivit cap. XIII. “DECLARAȚIA DE INTENȚIE. Reguli generale pentru redactarea declarației de intenție” din Profilul consiliului de administrație - Componenta integrală a planului de selecție și scrisoarea de așteptări aprobată prin HCL Azuga nr. 80/31.07.2025, în termen maxim de 10 zile de la data informării, respectiv până la data de luni 27.10.2025, ora 14,00 la registratura Primăriei Oraș Azuga, în plic închis și sigilat, unde va primi un număr de înregistrare și data certă a depunerii. Plicul va avea menționat “Declarație de Intenție” precum numele și prenumele și domiciliul candidatului. Plicurile ajunse după data și ora menționată nu vor fi luate în considerare.

-S-a stabilit data viitoarei ședințe a comisiei pentru marți, 28.10.2025, ora 11, pentru analizare și punctare declarații de intenție, și stabilire data și ore interviu.

-Solicitări de depunere a Declarație de intenție transmise:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. solicitare de depunere a Declarație de intenție Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare, transmisă către candidați	Obs.
1	Candidat 1	REG CSN-44/15.10.2025	x
2	Candidat 2	REG CSN-45/15.10.2025	x
3	Candidat 3	REG CSN-46/15.10.2025	x
4	Candidat 4	REG CSN-47/15.10.2025	x

3.1.4. Prin Procesul- verbal al comisiei nr. 6/28.10.2025 – nr. reg. CSN SUSA 51/28.10.2025, având în vedere lipsa motivată a membrului din comisie expert independent , s-a decis amânarea ședinței pentru data de joi, 30.10.2025, ora 10, data la care se vor deschide plicurile sigilate conținând declarațiile de intenție și va începe analiza acestora.

3.2. Declarațiile de intenție

3.2.1. În data de 30.10.2025, conform Procesului- verbal al comisiei nr. 7/30.10.2025 – nr. reg. CSN SUSA 52/28.10.2025, orele 10,00-13,00, la sediul UAT Oraș Azuga, Primăria Oraș Azuga, str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, procedând la deschiderea plicurilor sigilate conținând declarațiile de intenție depuse în termen, precum și la începerea analizării și punctarea declarațiilor de intenție, și stabilirea datei și orei interviului pentru candidații din lista scurtă, astfel:

- a. Declarații de intenție depuse în termen, de către candidații din Lista scurtă, până la data de luni 27.10.2025, ora 14,00 la registratura PRIMĂRIEI ORAȘ AZUGA, în plic închis și sigilat:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. DECLARAȚIE DE INTENȚIE la Reg. Primăriei Oraș Azuga și Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare
1	Candidat 1	13983/27.10.2025, ORA 10,05 REG CSN SUSA 49/27.10.2025
2	Candidat 2	13914/24.10.2025, REG CSN SUSA 48/27.10.2025

3	Candidat 3	13984/27.10.2025, ORA 10,07 REG CSN SUSA 50/27.10.2025
4	Candidat 4	X

b. Nu au depus declarația de intenție / au depus cu depășirea termenului limită următorii candidați din Lista scurtă:

4	Candidat 4	<u>NU A DEPUȘ DECLARAȚIA DE INTENȚIE</u>
---	------------	--

c. La analizarea declarației de intenție depusă de fiecare candidat, și acordarea punctajului individual, s-a procedat la verificarea și analizarea lucrării scrise sub aspectul respectării Regulilor generale pentru redactarea declarației de intenție și a descrierii din cap. VI, pag. 17 din Anexa nr. 3 la HCL 80/2025 – Profilul C.A. și profilul candidatului -Alinierea cu scrisoarea de așteptări a acționarilor, pe fiecare candidat în parte, de către fiecare membru din comisie, respectiv:

d. S-a procedat la deschiderea plicurilor sigilate și marcate în mod corespunzător, la efectuarea unei analize preliminare a declarațiilor de intenție de către fiecare membru din comisie per fiecare candidat, declarațiile de intenție fiind citite integral în cadrul ședinței, și având în vedere complexitatea acestora s-a stabilit că mai necesită timp pentru analizare și stabilirea punctajului, în funcție de clarificările sau alte întrebări considerate necesare de membrii comisiei pentru clarificarea anumitor detalii din declarațiile de intenție.

e. S-a aprobat ca punctajul final individual acordat să se stabilească în ședința următoare de MARTI 04.11.2025, ORA 10, SAU ÎN FUNCȚIE DE CLARIFICĂRI SAU ALTE ÎNTREBĂRI LEGATE DE DECLARAȚIA DE INTENȚIE SĂ SE STABILEASCĂ DUPĂ INTERVIU.

3.2.2. Prin Decizia președintelui comisiei nr. 5/30.10.2025 – nr. reg CSN SUSA 53/30.10.2025, s-a aprobat respingerea candidaturii Candidatului nr. 4, dosarul fiind incomplet prin nedepunerea declarației de intenție și s-a aprobat actualizarea LISTEI SCURTE nr. crt. 1-3, astfel:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. <u>DECLARAȚIE DE INTENȚIE</u> la Reg. Primăriei Oraș Azuga și Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare	TOTAL PUNCTAJ (suma punctaj membrii comisie)	PUNCTAJUL ACORDAT FINAL (suma punctaj membrii comisie / 3)
1	Candidat 1	13983/27.10.2025, ORA 10,05 REG CSN SUSA 49/27.10.2025	x	ÎN ANALIZĂ
2	Candidat 2	13914/24.10.2025, REG CSN SUSA 48/27.10.2025	x	ÎN ANALIZĂ
3	Candidat 3	13984/27.10.2025, ORA 10,07 REG CSN SUSA 50/27.10.2025	x	ÎN ANALIZĂ
4	Candidat 4	X	Dosar incomplet, nedepunere dclarație de intenție- RESPINGERE DOSAR	

- S-a aprobat amânarea stabilirii datei și orei interviului pentru candidații rămași în lista scurtă actualizată pentru ședința din data de marți 04.11.2025.

- S-a transmis comunicarea comisiei cu nr. reg. CSN SUSA 54/31.10.2025 către dl. Candidat 4 privind respingerea candidaturii prin nedepunerea declarației de intenție, dosarul de candidatură fiind astfel incomplet.

3.2.3. În data de 04.11.2025, conform Procesului-verbal al comisiei nr. 8/04.11.2025 – nr. reg. CSN SUSA 58/04.11.2025, orele 10,00-13,00, la sediul UAT Oraș Azuga, Primăria Oraș Azuga, str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, procedând la finalizarea analizei declarațiilor de intenție și acordarea punctajului, stabilirea orei și datei interviului pentru candidații din lista scurtă

a.- Punctajul acordat de fiecare membru al comisiei de selecție - Aliniere cu scrisoarea de așteptări a acționarilor:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. <u>DECLARAȚIE DE INTENȚIE</u> la Reg. Primăriei Oraș Azuga și Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare	PUNCTAJUL ACORDAT		
			Membru comisie 1	Membru comisie 2	Membru comisie 3
1	Candidat 1	13983/27.10.2025, ORA 10,05 REG CSN SUSA 49/27.10.2025	3,50	3,50	3,50
2	Candidat 2	13914/24.10.2025, REG CSN SUSA 48/27.10.2025	3,00	3,00	3,00
3	Candidat 3	13984/27.10.2025, ORA 10,07 REG CSN SUSA 50/27.10.2025	4,00	4,00	4,00

b. S-a aprobat concluzia membrilor comisiei de selecție și nominalizare, respectiv s-a aprobat punctajul final acordat, la lucrarea scrisă declarație de intenție astfel:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. <u>DECLARAȚIE DE INTENȚIE</u> la Reg. Primăriei Oraș Azuga și Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare și nr. înreg. Formular de analiză	TOTAL PUNCTAJ (suma punctaj membrii comisie)	PUNCTAJUL ACORDAT FINAL (suma punctaj membrii comisie / 3)
1	Candidat 1	-13983/27.10.2025, ORA 10,05 REG CSN SUSA 49/27.10.2025 -55/04.11.2025 (3 formulare, 6 file)	10,50	<u>3,50</u>
2	Candidat 2	-13914/24.10.2025, REG CSN SUSA 48/27.10.2025 -56/04.11.2025 (3 formulare, 6 file)	9,00	<u>3,00</u>
3	Candidat 3	-13984/27.10.2025, ORA 10,07 REG CSN SUSA 50/27.10.2025 -57/04.11.2025 (3 formulare, 6 file)	12,00	<u>4,00</u>

c. Pentru stabilirea punctajului final la criteriul – “Aliniere cu scrisoarea de așteptări a acționarilor”, comisia a stabilit că se vor formula întrebări pentru clarificarea unor aspect din declarațiile de intenție, în cadrul interviului cu fiecare candidat.

d. S-a stabilit data interviului pentru miercuri, 12.11.2025 între orele 13-16, și ședința după ora 16 pentru punctarea interviului și acordarea punctajului individual final potrivit grilei de evaluare a candidaților.

- Candidații aflați în lista scurtă au fost informați cu privire la programarea pentru susținerea interviului din cadrul selecției finale a candidaților și totodată li s-a comunicat Structura și planul de interviu, potrivit comunicărilor transmise cu nr. reg. CSN SUSA 60, 61, 62/04.11.2025 către candidați.

3.3. Interviul. Finalizare punctaj acordat.

3.3.1. În data de 12.11.2025, conform Procesului-verbal al comisiei nr. 9/12.11.2025 – nr. reg. CSN SUSA 66/12.11.2025, orele 13,00-18,00 la sediul Primăriei Orașului Azuga din str. Independenței nr. 10A, Azuga, sala de consiliu, s-a desfășurat interviul cu următorii candidați:

1. Candidat 1, ora 13.
2. Candidat 2, ora 14.
3. Candidat 3, ora 15.

În vederea organizării interviului s-au avut în vedere următoarele:

- a) dosarul de candidatură;
- b) profilul candidatului;
- c) profilul consiliului;
- d) declarația de intenție a candidatului.

Comisia de selecție a procedat la efectuarea interviului conform întrebărilor stabilite prin anexa la PV nr. 8/04.11.2025 pentru candidații din lista scurtă, și a stabilit parțial punctajul în Fișa de punctare interviu pentru fiecare candidat în parte, urmând ca punctarea finală a tuturor caracteristicilor din grila de evaluare să fie finalizată în ședința de luni 17.11.2025, orele 10-13.

3.3.2. În data de 17.11.2025, conform Procesului-verbal al comisiei nr. 10/17.11.2025 – nr. reg. CSN SUSA 70/17.11.2025, orele 10,00-13,00 la sediul Primăriei Orașului Azuga din str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, procedând la finalizarea punctajului acordat individual per fiecare candidat în parte, pe Formularul- Grila de evaluare a profilului candidatului, astfel:

a. Formulare de notare - Grila de evaluare a profilului candidatului;

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Nr. înreg. Formular Grila de evaluare a profilului candidatului în Registrul documente Comisie de Selecție și Nominalizare
1	Candidat 1	67/ 17.11.2025
2	Candidat 2	68/17.11.2025
3	Candidat 3	69/ 17.11.2025

b. În urma susținerii interviului, Comisia de selecție și nominalizare a analizat răspunsurile candidaților referitoare la declarațiile de intenție depuse, ținând cont de elementele obligatorii ale acesteia, așa cum sunt prevăzute la art. 3 din Anexa. 1c din H.G. nr.639/2023 și a acordat note conform grilei de evaluare, prin raportare la profilul consiliului și profilul candidatului, ca medie între notele de la lucrarea scrisă și răspunsurile la interviu, potrivit notei trecute la cap. 2. Trasaturi – M2, pct. 2.6.-Alinierea cu scrisoarea de așteptări, din fiecare Formular Grila de evaluare a profilului candidatului anexate la prezentul raport.

b. **Punctajul final acordat de comisia de selecție și nominalizare – GRILA DE EVALUARE A PROFILULUI CONSILIULUI ȘI PROFILULUI CANDIDATULUI PENTRU CONSILIUL DE ADMINISTRATIE- Conform punctaje individuale și al consiliului de administrație anexate:**

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	TOTAL PONDERAT	CLASAMENT
1	Candidat 1	95,181	II
2	Candidat 2	21,809	NEELIGIBIL/ RESPINS
3	Candidat 3	100,615	I

- c. Prin Decizia președintelui comisiei nr. 7/17.11.2025 – nr. reg CSN SUSA 71/17.11.2025, s-a aprobat respingerea candidaturii d-lui Candidat 2, punctajul total ponderat al candidatului fiind sub pragul minim individual acceptat, rating 2 și 3, candidatul fiind declarat neeligibil/respins, potrivit Grilei de evaluare a profilului candidatului nr. reg. CSN SUSA 68/17.11.2025 anexată.

Astfel, din cei 3 candidați aflați pe lista scurtă, doar 2 dintre candidați au atins pragul minim colectiv, conform prevederilor anexei 1 din HG nr. 639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG nr. 109/2011.

- d. Grila de evaluare a profilului consiliului de administrație se va întocmi numai pentru cei rămași în lista scurtă actualizată, astfel:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	TOTAL PONDERAT	CLASAMENT
1	Candidat 1	95,181	II
2	Candidat 3	100,615	I

- 3.3.3. În data de 21.11.2025, conform Procesului-verbal al comisiei nr. 11/21.11.2025 – nr. reg. CSN SUSA 73/21.11.2025, orele 11,00-13,00 la sediul Primăriei Orașului Azuga din str. Independenței nr. 10A, a avut loc ședința Comisiei de selecție, procedând la finalizarea Grilei de evaluare a profilului consiliului și profilul candidatului pentru Consiliul de Administrație cu cei doi candidați rămași pe lista scurtă, întocmindu-se formularul nr. reg CSN SUSA 72/21.11.2025 anexat la prezentul raport și aprobat prin Decizia președintelui comisiei nr. 8/21.11.2025- nr. reg. CSN SUSA 74/21.11.2025

Termenul pentru întocmirea și finalizarea Raportului Final s-a stabilit pentru data de miercuri, 26.11.2025.

CAPITOLUL 4 - CONCLUZII

Conform Deciziei președintelui comisiei nr. 8/21.11.2025- nr. reg. CSN SUSA 74/21.11.2025, și a Procesului – verbal al comisiei nr. 11/21.11.2025 – nr. reg. CSN SUSA 73/21.11.2025, pentru stabilirea clasamentului final și formularea de propuneri pentru membrii CA-SUSA, respectiv a totalului ponderat și clasamentul final pentru cei doi candidați rămași în Lista Scurtă, respectiv Candidat 1 și dl. Candidat 3, comisia de selecție și nominalizare a aprobat CLASAMENTUL FINAL și propunerile/recomadările pentru membrii Consiliului de Administrație al S.C. SERVICII URBALE STATIUNEA AZUGA S.R.L, respectiv pentru desemnarea unui administrator executiv și pentru un administrator neexecutiv, în ordinea clasamentului, astfel:

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	TOTAL PONDERAT	CLASAMENT
1	Candidat 3	100,615	I
2	Candidat 1	95,181	II

Fiecare membru propus pentru consiliul de administratie are studii superioare finalizate cel puțin cu diplomă de licență și experiență în domeniul științelor ingineresti, economice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate al respectivei întreprinderi publice de minimum 7 ani .

Nr. crt.	Nume, prenume candidat, localitate de domiciliu	Studii superioare finalizate cu licență experiența în domeniul științelor ingineresti, economice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate al respectivei întreprinderi publice de minimum 7 ani
1	Candidat 3	-Licențiat științe juridice, specialitatea drept. -Experiență peste 7 ani în funcții de conducere societate întreprindere publică și specific în domeniul de activitate al societății.
2	Candidat 1	-Licențiată științe economice, specialitatea economia turismului și internațional. - Experiență peste 7 ani în funcții de conducere societăți cu capital privat

PROPUNERILE/RECOMANDĂRILE Comisiei de Selecție și Nominalizare pentru desemnarea membrilor CA-SUSA, urmare a clasamentului aprobat de mai sus, sunt următoarele:

1. - Pentru postul de Administrator Executiv- LOCUL I, Candidat 3.
2. - Pentru postul de Administrator Neexecutiv- LOCUL II, Candidat 1.

Având în vedere că un post de administrator neexecutiv rămâne vacant în continuare prin neocuparea acestuia în cadrul acestei proceduri , Procedura de selecție se va repeta pentru 1 (unu) Administrator Neexecutiv, respectiv selecția se va organiza pentru poziția ramasă vacantă în condițiile prevăzute de Secțiunea a 5-a: Completarea consiliului în cazul vacantării unui post de administrator din H.G. nr. 639/2023.

Cei doi candidați rămași în lista scurtă, colectiv, corespund profilului consiliului și:

- au o bună viziune asupra rolului societății, asupra poziționării acesteia în piață, asupra constrângerilor cu care aceasta se confruntă;
- au capacitatea de a identifica și operaționaliza rapid soluții optime care să răspundă în mod eficace constrângerilor economice cu care se confruntă societatea;
- au capacitatea de a analiza mai întâi situații diverse, apoi de a lua decizii corecte în timp util, decizii care să fie în cât mai mare măsură contextului societății;
- au capacitatea de a identifica și operaționaliza rapid soluții optime care să răspundă în mod eficace constrângerilor tehnice, financiare, economice și sociale cu care se confruntă societatea;
- sunt capabili ca, prin măsuri și acțiuni potrivite, să inspire întregii organizații dorința de a depune eforturile necesare pentru atingerea obiectivelor strategice;

– au capacitatea de a instaura o cultură organizațională bazată pe calitate și performanță
Conform art. 22 alin. 7 lit. a din Anexa nr. 1 la H.G. nr. 639/2023, raportul final se transmite la:

- către AMEPIP, în vederea emiterii avizului conform în condițiile prevăzute la art. 4 indice 4 alin. (5) lit. c) pct. (vii) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011, în termen de 3 zile lucrătoare de la data întocmirii raportului final și ulterior conducătorului autorității publice tutelare locale.

După emiterea avizului conform al AMEPIP, raportul final se publică pe pagina de internet a autorității publice tutelare locale, a întreprinderii publice și a AMEPIP, cu respectarea prevederilor Regulamentului general privind protecția datelor.

În cazul societăților, autoritatea publică tutelară locală, în calitate de asociat unic, convoacă adunarea generală a asociaților în maximum 10 zile de la comunicarea raportului final.

Anexăm la prezentul raport final:

1. **Grila de evaluare a profilului consiliului și profilului candidatului pentru consiliul de administrație nr. REG CSN SUSA 72/21.11.2025 (6 file), CLASAMENT ȘI PROPUNERI.**
2. Grila de evaluare a profilului consiliului și **profilului candidatului** pentru consiliul de administrație nr. REG CSN SUSA 67/17.11.2025 (5 file)- **Candidat 1.**
3. Grila de evaluare a profilului consiliului și **profilului candidatului** pentru consiliul de administrație nr. REG CSN SUSA 69/17.11.2025 (5 file)- **Candidat 3**
4. Grila de evaluare a profilului consiliului și **profilului candidatului** pentru consiliul de administrație nr. REG CSN SUSA 68/17.11.2025 (5 file)- **Candidat 2 (neeligibil/respins).**

Pentru care s-a întocmit prezentul RAPORT FINAL, azi 26. 11. 2025, într-un singur exemplar original.

Membrii COMISIEI DE SELECȚIE

- 1.-Președinte comisie de selecție,
- 2.- Membru
- 3.- Expert contabil

Întocmit,
Secretariat comisie